Российская Федерация

Орловская область
Верховский район
Администрация Теляженского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2023 года                                                                 № 4

 «О внесении изменений в постановление администрации Теляженского сельского поселения от 27июня 2012 года №21 «Об  утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Совершение нотариальных действий на территории Теляженского сельского поселения Верховского района Орловской области»

 В целях приведения административного регламента предоставления муниципальной услуги  «Совершение нотариальных действий на территории Теляженского сельского поселения Верховского района Орловской области» в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 302 декабря 2020  года №509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Теляженского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      Внести в Постановление Главы Теляженского сельского поселения от 27.06.2012 г. .№ 21  о предоставления администрацией Теляженского сельского поселения Верховского района муниципальной услуги  «Совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством в случае отсутствия в поселении нотариуса» следующие изменения и дополнения.
 1 Административного регламента  дополнить пунктами 6; и 7; следующего содержания:

6.  Исправление опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.

6.1 Основанием для исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в документах, выданных заявителю в результате предоставления муниципальной услуги (далее – опечатки и (или) ошибки), является представление (направление) заявителем соответствующего заявления в произвольной форме в адрес Уполномоченного органа.

6.2 Заявление может быть подано заявителем в администрацию Теляженского сельского поселения одним из следующих способов:

         - лично;

- через законного представителя;

- почтой;

- по электронной почте.

6.3 Специалист администрации Теляженского сельского поселения рассматривает заявление, представленное заявителем, и проводит проверку указанных в заявлении сведений в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты регистрации соответствующего заявления.

6.4 В случае выявления опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах специалист администрации Теляженского сельского поселения осуществляет исправление и выдачу (направление) заявителю исправленного документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги в срок, не превышающий 3 рабочих дней с момента регистрации соответствующего заявления.

6.5 Исправление допущенных опечаток и ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, осуществляется без взимания платы.

6.6 В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, специалист администрации Теляженского сельского поселения направляет уведомление заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 3 рабочих дней с момента регистрации соответствующего заявления.

6.7 Способом фиксации результата исполнения административной процедуры является внесение ответственным исполнителем записи о дате выдачи документа, являющегося результатом предоставления государственной услуги и подписи заявителя о вручении, регистрация в реестре почтовых отправлений заказного письма с прикреплением уведомления о вручении, регистрация письма об отказе в выдаче документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги.

7. Содержание административной процедуры рассмотрения заявления на выдачу дубликата документа и выдача (направление) заявителю дубликата документа либо уведомления об отказе в выдаче дубликата документа.

     7.1  В случае утраты лицом документов, удостоверенных должностным лицом местного самоуправления, от имени или по поручению которого совершалось нотариальное оформление документов, экземпляры которых хранятся в делах органа местного самоуправления, по письменным заявлениям такого лица, его представителя или правопреемника, в том числе если они не зарегистрированы по месту жительства или месту пребывания в соответствующем муниципальном образовании на дату получения дубликата, должностными лицами местного самоуправления выдаются дубликаты утраченных документов.

Выдача дубликатов документов производится с соблюдением требований  Приказа министерства Юстиции Рф от 7 февраля №16 « Об утверждения  Инструкции о порядке  совершения нотариальных действий должностными лицами местного самоуправления. Дубликат документа должен содержать весь текст документа, включая имеющуюся на документе удостоверительную надпись.

Дубликат завещания  может быть выдан завещателю, а после его смерти - любому из указанных в завещании наследников по представлению наследником свидетельства о смерти завещателя, в том числе если они не зарегистрированы по месту жительства или месту пребывания в поселении или расположенном на межселенной территории населенном пункте на дату выдачи дубликата завещания. В случае смерти наследника, который был указан в завещании, дубликат завещания может быть выдан его наследнику, к которому перешло право на принятие наследства (наследственная трансмиссия), а также любому из отказ получателей или исполнителю завещания при представлении свидетельства о смерти завещателя и умершего наследника, после которого он наследует, в том числе если они не зарегистрированы по месту жительства или месту пребывания в поселении или расположенном на межселенной территории населенном пункте на дату выдачи дубликата завещания.
7.2 В случае установления отсутствия оснований для отказа в приеме к рассмотрению документов, указанных в части 2.18. настоящей статьи, ответственный исполнитель в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о выдаче дубликата документа, рассматривает его и готовит дубликат документа в двух экземплярах.

7.3 Дубликат документа направляется заявителю в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня принятия приказа о выдаче дубликата документа, почтовым отправлением или вручается лично заявителю или  уполномоченному представителю Заявителя (по доверенности). Выбор оптимального способа передачи документов определяется заявителем при подаче заявления о выдаче дубликата документа.

7.4 Способом фиксации результата исполнения административной процедуры является внесение ответственным исполнителем записи о дате выдачи документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги и подписи заявителя о вручении, регистрация в реестре почтовых отправлений заказного письма с прикреплением уведомления о вручении, регистрация письма об отказе в выдаче документа, являющегося результатом предоставления государственной услуги.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

     (обнародованию) и размещению на официальном Интернет-сайте www// adminverhov.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в соответствии с действующим  законодательством.

Глава  сельского поселения

 Ю.Б.Ульянов